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ANOTACE

DREŠEROVÁ, Iveta. Možnosti volnočasových aktivit ve vybraných obcích

mikroregionu Černilovsko. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 86 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké jsou možnosti volnočasových aktivit

ve vybraných obcích mikroregionu Černilovsko. V teoretické části práce jsou vymezeny

pojmy volný čas a životní styl, ale také funkce volného času a faktory mající vliv

na trávení volného času. Dále práce obsahuje přehled spolků a organizací zajišťujících

v jednotlivých obcích volnočasové aktivity a přehled současné nabídky aktivit

ve volném čase. Empirickým šetřením mezi obyvateli různých věkových kategorií

je zjištěn způsob, jakým tráví volný čas, jejich spokojenost či nespokojenost

s nabízenými možnostmi volnočasových aktivit v místě bydliště, a také jejich názor

na tuto problematiku. Na základě poznatků a údajů získaných empirickým šetřením

předkládá tato práce náměty na zlepšení volnočasových aktivit obyvatel v dané lokalitě.
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ANNOTATION

DREŠEROVÁ, Iveta. Choice of leisure-time activities in selected municipalities

of micro-region Černilovsko. Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2019, 86 pages. Bachelor thesis.

The main aim of this bachelor thesis is to compile data of possibilities of leisure-time

activities in the micro-region of Černilovsko. The theoretical part of this thesis defines

firstly terms as leisure-time and lifestyle, secondly functions of leisure-time and factors

which influence the spending of leisure-time. Moreover, the thesis presents a summary

of associations and organizations which provide leisure-time activities in individual

municipalities as well as a current overview of leisure-time activities. The empiric

research, within a wide range of age categories of local in habitants, has shown ways

of spending their leisure-time. It also shows either their satisfaction or dissatisfaction

with offered leisure-time options in their locality of residence and personal opinions

on this subject too. Last but not least few proposals for leisure-time activities

improvement in the particular locality are offered on the basis of empiric research

and collected data.

Keywords: leisure-time, leisure-time activities, lifestyle
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem zvolila téma Možnosti volnočasových aktivit

ve vybraných obcích mikroregionu Černilovsko. V dnešní době má společnost

k dispozici celou řadu „moderních pomocníků“, kteří v nemalé míře svou činností

pomáhají a usnadňují každodenní život. V mnoha případech nahradili lidskou sílu zcela.

Lidé mají obecně poměrně velké množství volného času, ale ne vždy vědí, jak ho účelně

a kvalitně využít.

V bakalářské práci se nejprve věnuji vysvětlení základních pojmů jako je volný

čas, funkce volného času, životní styl a formy aktivit volného času. Je zde také přiblížen

pohled na volný čas z různých hledisek a faktory, které mají vliv na trávení volného

času.

Další část práce je zaměřena na charakteristiku mikroregionu Černilovsko

a na vybrané obce, které jsou součástí tohoto mikroregionu. Pro účely této práce byly

vybrány obce Libřice, Černilov a Librantice. Z výše jmenovaných obcí je největší obcí

mikroregionu obec Černilov, která je současně i největší obcí okresu Hradec Králové.

Naproti tomu obec Libřice je obcí s nejmenší rozlohou a nejmenším počtem obyvatel.

Důvodem výběru tohoto regionu je také skutečnost, že v Libřicích trvale žiji

již od narození a jsem aktivní členkou jednoho ze spolků působících v této obci.

V Černilově jsem navštěvovala v rámci vzdělávání místní základní školu a mám zde,

stejně jako v Libranticích, několik spolužáků a přátel, se kterými jsem trávila a trávím

část svého volného času. Výběr dané lokality byl pro mne tedy jasnou volbou.

V další etapě práce předkládám přehled kulturních a sportovních organizací,

které v jednotlivých obcích působí v rámci trávení volného času, včetně nabídky

volnočasových aktivit pro občany v již zmíněných obcích. Vycházela jsem především

z osobních zkušeností a znalostí, dále jsem využila k získání informací dostupné

internetové zdroje a literaturu. Rozdílnost informací z veřejně dostupných zdrojů byla

značná. Koncepce webových stránek obce Černilov byla z mého pohledu dostatečně

využitelná, webové stránky menší obce Libřice byly pro moji práci naopak téměř

nepoužitelné.
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Bakalářská práce využívá k zodpovězení daného hlavního cíle i výzkum

provedený kvantitativní metodou při využití dotazníku jako výzkumného nástroje.

Respondenty dotazníkového šetření byli občané vybraných obcí všech věkových

kategorií.

Cílem mé práce je především zjistit, jaké jsou možnosti volnočasových aktivit

ve vybraných obcích mikroregionu Černilovsko. Dále se práce zaměřuje na nabídky

volnočasových aktivit v jednotlivých obcích a na zjištění, jakým způsobem občané

různých věkových kategorií tráví svůj volný čas a zda jsou spokojeni s využitím

volného času.

Na základě získaných poznatků a údajů předkládá tato práce náměty na zlepšení

volnočasových aktivit občanů v dané lokalitě. Aktivity, které vzešly z výzkumu

jako chybějící, mohou tak napomoci ve vytvoření střednědobého plánu obce,

která se tak může na dané aktivity více zaměřit. Po osobním kontaktu se zástupci všech

tří obcí mikroregionu vyplynulo, že dvě z nich mají zájem seznámit se s výsledky

tohoto kvantitativního výzkumu.
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1 Volný čas
Volný čas zastává v životě každého z nás velmi důležitou roli, neboť si člověk

potřebuje vedle každodenních povinností a úkolů najít i čas sám pro sebe a strávit

ho takovým způsobem, který mu je příjemný, přináší mu uspokojení a zároveň

mu poskytne prostor pro jeho další rozvoj, a to jak po stránce fyzické, psychické,

tak i sociální.

Pod pojmem volný čas můžeme v odborné literatuře najít širokou škálu definic.

Teoretickým zpracováním tohoto pojmu se zabývá řada autorů z různých vědních

oborů, jako je například pedagogika, psychologie nebo třeba sociologie. Úvodem

bych tedy uvedla několik definic volného času pro přiblížení tohoto pojmu a snadnější

orientaci v dané problematice.

Pávková ve své práci definuje volný čas jako „dobu, kdy si své činnosti můžeme

svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení

a uvolnění“ (Pávková, 2008, s. 13).

Rovněž tento pojem můžeme vymezit jako „činnost, do níž člověk vstupuje

s očekáváními“ (Hofbauer, 2004, s. 13) nebo třeba jako „čas, v němž člověk svobodně

volí a koná takové činnosti, které mu přinášejí potěšení, zábavu, odpočinek, které více

či méně rozvíjejí a obnovují jeho tělesné a duševní schopnosti, popřípadě tvůrčí síly…

Je to čas, v němž je člověk více než jindy sám sebou, kdy nejvíce patří sám sobě,

kdy koná z větší části svobodně a dobrovolně činnosti pro sebe ze svého vnitřního zájmu

pro druhé“ (Bakalář, 1978, s. 65).

„Volný čas je nejpříjemněji prožitá svoboda; má její omamnou vůni a prostor

k rozletu, ale i nutnost volby a z ní plynoucí odpovědnost“ (Spousta, 1994, s. 7).

Přestože lze volný čas pojmout vzletnými slovy v první části věty tak jako uvedený

autor, musím se přiklonit i k druhé části věty, která naprosto jasně vymezuje,

že za jakékoliv vlastní jednání musí každý jedinec přijmout i odpovědnost.

Z výše uvedeného lze konstatovat, že volný čas je takové časové období,

kdy vykonáváme činnosti z vlastní vůle, bez povinnosti, za účelem uspokojení, radosti

či získání určitých zážitků, informací či vědomostí. Řadíme sem dobrovolné vzdělávací

aktivity, odpočinek, zájmovou činnost, rekreaci atd. Je zde na místě také konstatovat,
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že volný čas může být vyplněn i nečinností, tj. časovým obdobím, kdy nevykonáváme

žádnou činnost.

Volný čas může být rovněž vymezen i opačným způsobem, tedy tím, co za volný

čas není považováno nebo do něho nepatří. Jedná se o čas, „v němž člověk nevykonává

činnosti pod tlakem závazků plynoucích ze společenské dělby práce nebo z nutnosti

zachování svého biofyziologického či rodinného systému“ (Velký sociologický slovník,

1996, s. 156).

Pojetí volného času v negativním smyslu může vycházet rovněž z nežádoucích

jevů, které jsou s volným časem často spojovány. Těmito nežádoucím jevy je myšlena


[…]


4. Vzdělání

jsem žák/student

základní

vyučen/vyučena

středoškolské

vysokoškolské

5. Jste zaměstnaný/á?

Ano Ne

6. Jste spokojeni s tím, jak trávíte svůj volný čas?

Vyberte 1 odpověď

Ano, je to hlavně moje zásluha, umím si zorganizovat a vhodně využít

svůj volný čas.

Ano, je to hlavně zásluha obce a spolků/organizací, které v obci působí.

Většinu svého volného času vyplňuji aktivitami, které obec a

spolky/organizace nabízí.

Ano, je to částečně moje zásluha a částečně zásluha obce. Umím si

vyplnit volný čas vlastními aktivitami, k tomu obec nabízí řadu

volnočasových aktivit.

Ne, největší problém spatřuji hlavně v sobě, neumím si zorganizovat svůj

volný čas.

Ne, problém spatřuji v tom, že obec ani spolky/organizace nenabízejí

volnočasové aktivity, které by splnily má očekávání.

Ne, problém spatřuji v tom, že nemám vhodné podmínky, které by mi

umožňovaly trávit volný čas podle mých představ. Na svoje volnočasové

aktivity nemám dostatek finančních prostředků, nemám dostatek času

apod.

Další možnost odpovědi – uveďte:

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

7. Kde nejraději trávíte svůj volný čas?

Vyberte 1 odpověď

V kulturních zařízeních (kino, divadlo, společenské kluby…..)

Ve vzdělávacích zařízeních (jazykové kurzy, počítačové kurzy,

rekvalifikace)

Ve sportovních zařízeních (sportovní haly, bowling, fitness centra,

plavecký bazén….)

Doma

Jinde – uveďte:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

8. Jakým způsobem nejčastěji trávíte svůj volný čas? Seřaďte uvedené

možnosti na stupnici od 1 do 11 podle toho, kterému způsobu trávení

volného času dáváte přednost (č. 1 znamená – nejčastěji trávení volný čas,

č. 11 nejméně trávený volný čas):

U televize

U počítače

S mobilním telefonem

V soukromí s rodinou

S přáteli

Na zahrádce

Procházkami v přírodě

Návštěvami kulturních a sportovních akcí (kino, divadlo, koncerty,

sportovní utkání apod.)

Ve spolku či organizaci (Sbor dobrovolných hasičů, divadelní spolek,

sportovní kluby apod.)

Sportovními aktivitami (cyklistika, tenis, turistika, plavání, kolektivní hry

apod.)

Ve vzdělávacím zařízení (jazykové kurzy, počítačové kurzy apod.)

9. Jak hodnotíte možnosti trávení volného času v obci?

Vyberte 1 odpověď

výborné

velmi dobré

dostačující

spíš špatné

velice špatné

10. Jaké možnosti trávení volného času byste v obci využil/a a v současné době

v ní nejsou? Vyberte maximálně 3 odpovědi

Cyklostezky

Tělocvična přístupná veřejnosti (pro cvičení, kolektivní hry, tancování

atd.)

Koupaliště

Fitness centrum

Klubovna

Další možnost – uveďte:

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

11. Využíváte možnosti volnočasových aktivit v okolních obcích či městech?

Pokud ano, uveďte jaké a kde a důvod jejich využití:

(například: jazykový kurz v Hradci Králové, protože v obci nemám tuto možnost

apod.)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

12. Jaká organizace/spolek podle Vás zajišťuje v obci nejvíce volnočasových

aktivit?

Vyberte 1 odpověď podle místa bydliště:

Sbor dobrovolných hasičů

Český svaz žen

Obecní úřad

SK Slavia Libřice

TJ Sokol Černilov

Klub maminek Dvoreček Černilov

Základní škola

TJ Librantice

Občanské sdružení Ulita Černilov

Fotbalový klub Černilov

Jiná organizace – uveďte:

……………………………………………………………………………

13. Máte pocit, že dříve bylo v obci více možností trávení volného času? Pokud

se domníváte, že ano, uveďte organizaci, která se tomu věnovala a kdy:

Ano

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

Ne

14. Kdo si myslíte, že by měl v obci zajišťovat/organizovat volnočasové

aktivity?

Vyberte 1 odpověď

Občané obce

Obecní úřad

Organizace/spolky v obci

Další možnost – uveďte:

…………………………………………………………………………….

15. Jste ochotni se aktivně zapojit do zkvalitnění či rozšíření volnočasových

aktivit ve Vaší obci?

Vyberte 1 odpověď

Ano, jsem ochotný/á, pokud budu požádán/a.

Ano, již jsem zapojen/a do rozvoje volnočasových aktivit v obci.

Ne, protože se nechci podílet na rozšíření či rozvoji volnočasových

aktivit v obci.

Ne, protože na to nemám čas, z důvodů pracovního vytížení.

Ne, protože na to nemám čas, z důvodů péče o rodinu.

Další možnost odpovědi – uveďte:

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

16. Jaké kulturní akce by podle Vás bylo žádoucí v obci pořádat?

Uveďte maximálně 3 odpovědi

Přednášky

Plesy

Divadelní představení

Organizovaná turistika (pěší turistika, cykloturistika)

Organizované kulturní zájezdy (návštěva divadel, muzeí, zámků, exkurze

apod.)

Další možnost odpovědi – uveďte:

……………………………………………………………………………

17. Zde mi můžete sdělit Váš názor k možnostem volnočasových aktivit v obci:

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………