Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Iveta Drešerová
Název práce: Možnosti volnočasových aktivit ve vybraných obcích mikroregionu Černilovsko
Vedoucí práce: PhDr. Jan Hubert
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 71 stran vlastního textu + soupis celkem 43 titulů použité literatury a zdrojů (tištěných i internetových) + 1 příloha dokumentující empirické šetření

Téma práce: pravděpodobně dosud neřešené, proto užitečné; avšak s neujasněnou vazbou na studovaný obor

Struktura práce: přiměřená rozsahem i posloupností součástí

Cíl práce: formulován v úvodu na str. 10 poměrně úzce („zjistit, jaké jsou možnosti volnočasových aktivit ve vybraných obcích mikroregionu Černilovsko“) a na bakalářskou práci málo náročně; přijmeme-li toto pojetí cíle práce, lze konstatovat jeho splnění

Teoretická část práce: v některých pasážích zdařilý kompilát ze zdrojů se znatelným podílem vlastního autorského textu, jinde až nadměrné vytěžování zdrojů – například (nejen) podkapitola 1.4; pochybnost ovšem vznáším k zařazení kapitoly 3 do teoretické části práce a zásadní nesouhlas se zařazením kapitoly 4 tamtéž (oběma kapitolám by slušelo zařazení do příloh)

Použití terminologie: na náležitě úrovni

Práce se zdroji informací: kvalitní a odpovědná, škoda pasáží s přílišnou závislostí na zdrojích

Citace a parafráze: uvážlivě zvolené, s rozlišením citací a parafrází; škoda citací z druhé ruky

Způsob odkazování: přehledný, důkladný, zpravidla (ne však vždy) s potřebným vymezením hranic parafrázovaného textu

Soupis použité literatury: rozsáhlý, počtem a vypracováním adekvátní,

Jazyková a stylistická úroveň: nevyrovnaná, většinou kvalitní, jinde s jazykovými pochybeními (interpunkce, vztažné zájmeno, shoda podmětu s přísudkem: „muži jsou zastoupeny“), s dodržením charakteristiky odborného stylu

Koncepce empirického šetření: vhodně zvolená a zdůvodněná, jen zdůvodnění hypotéz mohlo být sofistikovanější

Interpretace výsledků: velmi přehledně až nadprůměrně prezentovaná, avšak s významně převažující deskripcí (od str. 43 do str. 71); těžiště skutečné interpretace je v podkapitolách 5.4 a 5.5 (str. 71 až 77)

Formální stránka práce: kvalitní, úhledný text se všemi předepsanými náležitostmi

Využitelnost pro praxi: nadějná

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijními předpisy i akademickými zvyklostmi. Míra shody textu s jinými zdroji je minimální (1 %), odkazy na zdroje jsou obsaženy.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Je třeba objasnit vazbu řešeného tématu se studovaným oborem.
2. Je třeba zaujmout stanovisko k výše uvedenému konstatování k pojetí teoretické části.
3. Pokuste se rozšířit zdůvodnění hypotéz.
4. Doporučuji podrobněji charakterizovat vztah výzkumného souboru k základnímu souboru.

Výsledné hodnocení:

V Hradci Králové 27. 05. 2019